
Consorzle per le 
AUTOSTRADE SICIliANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N2~~ /DATE/2018 2 "I [JIC. 2016 

Oggetto: Impegno spesa e, approvazione elaborati progettuali relativi ai "Lavori di Somma Urgenza" per 
"ripristinare gli impianti di ventilazione fuori servizio della galleria Telegrafo a seguito di incendio di un 
mezzo pesante all 'uscita in direzione Palermo, con accumulo di fumo all 'interno della stessa, alimentati 
dalla cabina elettrica 3V/A20", redatta ai sensi degli artt.l48 comma 7 e 163 del D.Lgs.50 del 
18/04/2016 "Codice degli Appalti". 

Approvazione elaborati progettuali, ed impegno somme. CIG n Z4A24A03E6 

Premesso 
che è stato urgente ed indispensabile effettuare i lavori di "Somma Urgenza per ripristinare gli impianti di 
ventilazione fuori servizio della galleria Telegrafo a seguito di incendio di un mezzo pesante all 'uscita in direzione 
Palermo, con accumulo difumo all'interno della stessa, alimentati dalla cabina elettrica 3V/A20"; 

che in data 06/04/2018 alle 10,00 circa il p.e. Pintaudi addetto all'ufficio impianti elettrici dell'Ente, veniva 
informato telefonicamente dal Personale del Centro Radio, con note 2916 e 2946, che all'uscita della galleria 
Telegrafo A20 in direzione Palermo un mezzo pesante si era incendiato e del fumo stava invadendo l'uscita della 
galleria riducendo la visibilità e, non era entrata in funzione la ventilazione. Il p.e. Pintaudi avvisava subito il 
Responsabile dell'Ufficio Impianti Elettrici p.i. Antonio Lanteri che avvisava prontamente il Dirigente Generale. 
Lo stesso vista la gravità della situazione chiedeva ed otteneva dal Direttore Generale ing. Leonardo Santoro, 
l'autorizzazione di avvalersi, per ripristinare l'impianto di ventilazione, dell'impresa Nania Impianti S.r.l.. Recatesi 
sul posto, redigevano un "Verbale di Constatazione di Somma Urgenza ai sensi degli artt.148 comma 7 e 163 del 
D.Lgs.50 del 18/04/2016 "Codice degli Appalti" allegato e parte integrante del presente provvedimento, in 
relazione ai lavori da effettuare per eliminare le condizioni di pericolo ripristinando gli impianti di ventilazione ~. 
fuori servizio della galleria Telegrafo a seguito di incendio di un mezzo pesante all'uscita in direzione Palermo, // 
con accumulo di fumo all'interno della stessa, alimentati dalla cabina elettrica 3V/A20. ' 

che in data 06/04/2018 è stato redatto dal Responsabile dell'Ufficio Impianti n.q. di Direttore dei Lavori un 
"Verbale di Consegna Lavori di Somma Urgenza" allegato e parte integrante del presente provvedimento, a firma 
dello stesso D.L., del legale Rappresentante dell'Impresa Nania Impianti Srl. affidataria dei lavori ed approvato dal 
Direttore Generale. 

che in data 13/04/2018 è stato redatto progetto relativo ai lavori di somma urgenza in oggetto; 
che il quadro economico dello stesso intervento di somma urgenza è il seguente: 

LAVORI: 

Importo lordo lavori al netto degli oneri alla sicurezza € 26.379,49 

A dedurre il 20% ai sensi del comma 3 dell' art. 163 del codice € 5.275,30 

Importo netto lavori al netto degli oneri alla sicurezza €.21.101,20 

oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso € 2.925,47 

Importo Totale dei Lavori € 24.026,67 

LV.A. € 5.285,87 

IMPORTO COMPLESSIVO SOMMA URGENZA € 29.312,53 

Che in data 02/08/2018 con provvedimento n. 652/DG a seguito delle dimissione del Direttore Generale Leonardo 
Santoro è stato nominato RUP il geom. Amedeo Branca; 

RAVVISATA la necessità urgente dell' approvazione del progetto e, dell'impegno delle somme; 



, 

Consorzio per le 
AUTOSTRADE S,iCllIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

VISTO il DDG 2928/S3 del 17110/20185 di approvazione del bilancio 2018/2020 di questo Ente di cui alla delibera 
4/AS del 01/10/2018 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 

Art. 2) APPROVARE gli elaborati progettuali datati 13/04/2018, allegati al presente Decreto relativi ai "Lavori di 
Somma Urgenza" necessari per "ripristinare gli impianti di ventilazione fuori servizio della galleria Telegrafo a 
seguito di incendio di un mezzo pesante ali 'uscita in direzione Palermo, con accumulo di fumo ali 'interno della 
stessa, alimentati dalla cabina elettrica 3V/A20"; 

Art.3) IMPEGNARE, l'importo complessivo di €. 29.312,53 (IV A COMPRESA) sul capitolo 48 (manutenzione 
autostrada ed impianti) esercizio finanziario 2019 a favore della Ditta Nania Impianti S.r.l. Via Fiumarella 35 - 
98057 Milazzo (ME) P.1. 03072270832; 

Art.4) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €.29.312,53 IV A compresa nel mese di gennaio 2019. 

IL RESPONS I riE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
eo?n. Amedeo Branca) 

Allegati 
Verbale constatazione Somma urgenza; 
Verbale Consegna lavori di somma urgenza; 
Relazione 
CSA 
Elenco Prezzi; 
Computo metrico estimativo; 
Analisi prezzi. 


